
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.83/27.08.2025 
privind completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.55/28.05.2025  

 

          Luand in dezbatere: 

         -Referatul de aprobare nr. 4096/26.08.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.83/26.08.2025 privind completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local 

Cricău nr.55/28.05.2025; 

         -Raportul nr.4097/26.08.2025 privind completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local Cricău 

nr.55/28.05.2025; 

         -Hotararea Consiliului local al Comunei Cricau nr.6/2011-privind aderarea Comunei Cricau la 

Asociaţia  Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local; 

          -Contractul de delegare de gestiune a serviciului de transport public local de persoane, prin curse 

regulate nr.26/48/07.01.2021; 

          -Statutul Asociației Intercomunitare de Dezvoltare Alba-Iulia Transport Local;  

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.55/28.05.2025 privind modificarea tarifelor pentru 

serviciul de transport public local de persoane pentru zona tarifară 4 Craiva și 5 Cricău și Tibru, UAT 

Comuna Cricău și acordarea unui număr de 6 călătorii pe baza de bilet/an gratuite pentru pensionari și 

beneficiarii de venit minim de incluziune și actualizarea programului de circulație; 

-solicitarea unui număr de 5 părinți ai elevilor care frecventează cursurile Liceului Teoretic din 

orașul Teiuș, județul Alba, înregistrată la Primăria comunei Cricău cu nr.3672/28.07.2025; 

 Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local nr.1 -Comisia 

de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, servicii publice, comert, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, agricultură, gospodarie comunala, protecţia mediului, nr.2-Comisia pentru 

administratie publica locala, juridica, apararea ordinei si linistei publice a drepturilor cetatenilor din cadrul 

consiliului local si nr.3-Comisia de specialitate pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala,  

activitati sportive si de agrement ; 

 Ținând cont de prevederile: 

            -art.5 alin. (5) din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice de transport 

feroviar şi rutier de călători şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 şi nr. 1107/70 ale 

Consiliului 

-Legii nr.92/2007 din 10 aprilie 2007, Legea serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale; 

-art.8 alin.(3) lit. d^2) și art.10 alin.(5) din Legea nr.51/2006-Legea serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         -Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025 

         -Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.29/25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2025 al comunei Cricău; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Consiliul local al Comunei Cricau, județul Alba, intrunit in sedinta publică ordinară la data de 

27.08.2025, 

             HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.Se aprobă completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.55/28.05.2025, cu o 

nouă rută, astfel: 

Nr.crt. Ora plecării Ruta Sâmbăta Duminica Perioada 

vacanțelor 

1. 7:15 Cricău-Tibru-Teiuș NU NU NU 

 

 

 



 

Nr.crt. Ora plecării Ruta Sâmbăta Duminica Perioada 

vacanțelor 

1. 14:00 Teiuș-Tibru-Cricău NU NU NU 

Art.2.Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.55/28.05.2025 rămân 

nemodificate. 

Art.3.Prezenta poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 a contenciosului administrativ cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art.4.Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia - Transport Local și Primarul Comunei 

Cricău, prin aparatul de specialitate vor duce la îndeplinire sarcinile din prezenta hotărâre. 

           Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 împotrivă, 

0 abțineri, care reprezintă 100% din numărul consilierilor locali în funcție și 100% din numărul 

consilierilor locali prezenți la ședință. 

           Art.6.Prezenta se comunică: Instituţiei Prefectului – Județul Alba, AIDA – Transport Local dosar, 

cetățenilor prin afisaj. 

  

                                                                                                                                                                                  

Președinte de ședință,                                           Contrasemnează-Secretar General UAT, 

    NĂSTASE MARIUS-CORNEL                                    ALDEA MARIA-LORELAI                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


